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PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 101/2020.

TERMO ADITIVO N° 001/2020.

ASSUNTO - PRORROGACAO DA VIGENCIA CONTRATUAL,
REFERENTE AO CONTRATO N© 036/20109. .

BASE LEGAL - Art. 57, Inc. II, da Lei Federal 8.666/93.

OBJETO - Contratagdo de empresa especializada para prestacio de|
servicos de Hospedagem, Reformulagdo e Manutencdo do Site da
Camara Municipal de Slmoes Filho.

.~ |PERIODO DA PRORROGAGAO - 20.09.2020 a 19.09.2021

|EMPRESA: LOUP BRASIL - SOLUCOES EM TECNOLOGIA DA
INFORMAGCAQ LTDA/ME

Praga da Biblia, s/n - Centro — Simdes Filho/Ba. CEP: 43.700-000
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Sim&es Filho, 02 de setembro de 2020.

CIn°007/2020 - CI/CMSF

Para: - Sr. Edson de Almeida Souza
Diretor Administrativo da Camara '
Assunto: Vigéncia de prazos contratuais

Prezado Senhor.

Informo que os contratos firmados com as empresas abaixo mencionadas, € a Camara Municipal de
Simdes Filho estdo com suas vigéncias expirando no més em curso. Solicitamos que a Administragao se
manifeste, quanto a sua continuidade, ou ndo, em relagdo as prestagies dos servigos para este QOrgdo.

MODALID [CONTRATO| DATA | ULTIMO | VIGENCIA
EMPRESA/SERVIGCOS/MATERIAIS ADE A INICIAL | ADITIVO

GEOVAN FERREIRA DA SILVA EIRELI/ME -
Fiscalizacdo de obras e servicos de
engenharia. : . _

_ Dispensa 002/20| 14.02.20 -0-113.09.20
LOUP BRASIL - SOLUGOES EM
TECNOLOGIA DA INFORMAGAQ LTDA/ME — \
Site da Camara. Dispensa 036/19| 20.09.19 -0-| 19.09.20 "
MAXIFROTA SERVICOS DE MANUTENGAQ
DE FROTA LTDA - Aquisigdo de cartao
combustivel. Pregdo|  037/19| 16.09.19 -0-| 22.09.20
Atenciosamente,

4 , v
feo . 5
M, " = o d W) 5
g’u air Gom)éivés Silva -
Gestor-de Contratos Administrativos (“;1\"@ |

Portaria n® 018/2020

Praga da Biblia, s/m— Centro —CEP. 43.700-00 - Sim&es Filho — Bahia
Telefone: {71) 2108-7200
Site: ww_w.camarasimoes.ba.gov.br
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ARGELUS PACTg 4

Simdes Filho, 09 de setembro de 2020.

Processo Administrativo: n© 101/2020
Origem: Diretor Administrativo
Destino: Diretoria Financeira

Assunto: Prorrogacdo da vigéncia contratual com a empresa LOUP BRASIL — SOLUCOES
EM TECNOLOGIA DA INFORMAGAO LTDA/ME.

Prezado Senhor:

Venho por meio desta, solicitar a Vossa Senhoria, informagdes quanto a existéncia de
previsdo orcamentaria para efetuarmos as despesas com a prorrogacdo da vigéncia
contratual da empresa acima mencionada, referente ao contrato n® 036/2019 (cdpia em
anexo) que tera vigéncia até 19 de setembro de 2020, cujo objeto € a Contratacac de
empresa especializada para prestagdo de servicos de Hospedagem, Reformulagao e
Manutengdo do Site da Camara Municipal de Simdes Filho. A referida contratagdo €
indispensavel, pois visa atender a Lei 12,527/2011 e o Decreto 7.724 de maio de 2011. O
valor total referente a prorrogacdo € de R$ 7.200,00 (sete mil e duzentos reais)
correspondente ao novo periodo de 20/09/2020 a 19/09/2021. Assim solicito também, na

oportunidade, que nos discrimine a dotagdo orcamentéaria que correra tal despesa.

Atenciosamente,

Edson de Al elda Souza

iy,
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Simoes Filho, 09 de setembro de 2020.

Processo Administrativo: n® 101/2020

Origem: Diretoria Financeira

Destino: Diretor Administrativo

Assunto: Prorrogacdo da vigéncia contratual com a empresa LOUP BRASIL — SOLUCOES EM
TECNOLOGIA DA INFORMACAQ LTDA/ME.

Senhor Diretor:

- Em resposta a solicitacdo formulada por Vossa Senhoria a respeito da existéncia de dotagéo
orgamentaria, ora solicitado, visando continuar com a contratagéb de empresa especializada para
prestacdo de servigos de Hospedagem, Reformulagdo e Manutengdo do Site da Camara Municipal
de Simdes Filho, informamos que:

a) Existe previsdo or¢amentaria para a prestagao dos servicos e fica reservado o valor de R$
7.200,00 (sete mil e duzentos reais) para o novo periodo.
b) A dotagdo orgamentaria que correra a despesa é:

Orgéo/Unidade: 01.01.001 — Camara Municipal de Simdes Filho

Atividade: 01.031.001.2.001 - Gestdo das Acodes das Atividades da Camara

Elemento de Despesa: 3.3.90.40.00 - Servigos de Tecnologia da Informacdo e Comunicacdo
— Pessoa Juridica

Atenciosamente,

I3
Laiane dos Santos Sou Cleidirhar Sena Oliveira

AUXILIAR ADMINISTRATIVO COORDENADORA FINANCEIRA
Matricula n® 208207 Portaria\n® 064/2020

. S nmeselo
0 Damaceno Chagas
IRETOR FINANCEIROQ
Ato n° 026/2019

Praca da Biblia, s/n — Centro —CEP. 43.700-00 — Sim&es Filho — Bahia
Telefone: {71} 2108-7200
Site: www.camarasimoes.ba.gov.br
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Simdes Filho, 10 de setembro de 2020.

Processo Administrativo: n°® 101/2020

Origem: Diretor Administrativo

Destino: Exmo. Sr. Presidente da Camara Municipal de Simdes Filho

Assunto: Prorrogacao da vigéncia contratual com a empresa LOUP BRASIL — SOLUCOES EM
TECNOLOGIA DA INFORMAGAC LTDA/ME.

Senhor Presidente:

Encaminho o processo a V. Ex.2 para andlise e verificagdo da necessidade de prorrogacsio
da vigéncia contratual, com a empresa acima mencionada, referente ao Contrato no
036/2019 (copia em anexo), que expirard em 19/09/2020, cujo objeto é a contratacdo de
empresa especializada para prestagdo de servios de Hospedagem, Reformulacio e
Manutengdo do Site da Camara Municipal de SimGes Filho. Para tanto, a referida empresa
nos encaminhou, no dia 08/09/2020, uma Carta de Solicitacdo de Prorrogacdo de Prazo,
também em anexo.

Resta deixar consignado que a empresa demonstrou sua habilitagdo juridica e regularidade
fiscal, conforme nos autos do respectivo Processo.

A empresa mantém inalteradas as demais cldusulas pactuadas inicialmente; os precos
contratados’ permanecem vantajosos para a Administragio; existe disponibilidade
orcamentaria para fazer frente as. despesas; possibilita-se a execugdo contratual: a
renovagdo em aprego ndo ocasiona transfiguracdo do objeto originalmente contratado. Com
iss0, se pretende preservar o principic e eficiéncia dos servicos plblicos.

Dessa forma, solicito a Vossa Exceléncia as providéncias necessarias, se assim entender
conveniente, -

Atenciosaménte, /

Edson de Aliyneida Soxza
Diretor Ad
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Licitagdo - CAmara Municipal de Simdes Filho . £y
. A &
De: Licitag&o - Camara Municipal de Simdes Filho M
[licitacao@camarasimoesfilho.ba.gov.br]
Enviado em; quinta-feira, 3 de setembro de 2020 13:50
Para: ‘contato@loupbr.com'
Assunto: VENCIMENTO DE PRAZO CONTRATUAL
A

LOUP BRASIL — SOLUCOES EM TECNOLOGIA DA INFORMAGAQ LTDA/ME
Att: Sr. SAINT CLAIR C. LOBO

Boa Tarde.

INFRMAMOS A LOUP BRASIL - SOLUCOES EM TECNOLOGIA DA INFORMAGAO LTDA/ME, QUE O
CONTRATO N2 036/2019, FIRMADO COM A CAMARA MUNICIPAL DE SIMOES FILHO, ESTRA
VENCENDO EM 19/09/20. DESSE MODO, PARA QUE O REFERIDO CONTRATO NAO PERCA SUA
CONTINUIDADE, SOLICITAMOS QUE ESSA EMPRESA NOS ENVIE UM COMUNICADO, MANIFESTANDO
O SEU INTERESSE EM ADITIVAR O PRAZO, O MAIS BREVE POSSIVEL.

A COMUNICAGAO DEVERA SER ENDERECADA AO DIRETOR DA CAMARA SR. EDSON DE ALMEIDA
SOUZA. :

ATENCIOSAMENTE, '
JUSAIR SILVA

LICITAGOES E CONTRATOS
(71) 2108 7236



Salvadar, 08 de setembro de 2020.

A

Cé&mara Municipal de Simdes Filho

Att: Sr. Edson de Almeida Souza — Diretor Administrativo
Frazado Senhor:

Tendo em vista, a aproximagéo do prazo de vencimento do contrate n.® 036/2019, firmado
enire a LOUP BRASIL — SOLUCOES EM TECNOLOGIA DA INFORMAGAO LTDA/ME o
a Cémara Municipal de Simdes Filho, venho manifestar o nosso interesse em aditivar o

prazo do mesmo, para que possamos conlinuar prestando os servigos, pactuades
antaeriormante,

Continuamos em inteira disposigéo para quaisquer informagdes.

Atenciosamente, ﬁ\

A
ol . et
| ﬁﬁm buﬁ?}g’?tz‘ )
LAY

Sk Oy Conmlte f«z{g \/
Saint Clair Carvalhc Lobo

L.OUP BRASIL - SOLUGOES EM TEGNOLOGIA DA INFORMAGAQ
CNPJ: 08.802.890/0001-67

Rug Mundo Nove, 107, Edi, Comerdal ), Ribelro, Sals 07, Sante Cruz, Salvador, Bahia,
Cep: 41,928-175. Sita: hitps:/floupsitos.cam, €-malk (nsncelrolaupsitos. com
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CONTRATO DE PRESTAGAO DE SERiIIQOS N° 036/2019

A CAMARA MUNICIPAL DE SIMOES FILHO, pessoa juridica de direito
publico, com endere¢o na Praga da Biblia, s/n - Centro — Simdes
Filho/Ba, inscrita no CNPJ n° 13.612.270/0001-03, neste ato
representado por seu Presidente, Sr. Orlando Carvalho de Souza,
doravante, denominado, CONTRATANTE ¢ a empresa LOUP BRASIL -
SOLUGOES EM TECNOLOGIA DA INFORMAGAO LTDA-ME pessoa
juridica de direito privado, CNPJ n.° 08.802.890/0001-67, estabelecida
na Alameda Salvador N° 1057, Salvador Shopping Business, Torre
America Sala 912, Caminho das Arvores, Salvador - BA representada
pelo 8r. Saint Clair Carvalho Lobo CPF 1n.° 950.588.345-53 e RG n°
068.965.57-54, aqui denominada CONTRATADA, resolvem firmar o
presente instrumento de prestagdo de servicos, autorizado pelo
despacho constante do Processo Administrativo n® 175/201 9, referente a
Dispensa n°® 026/2019, Nota de Empenho n® 131/2018, que regera pelas
Leis n°s 8.666/93 e suas posteriores alteragdes, aplicado supletivamente
as disposigdes de direito privado e os principios da teoria geral do
contrato, mediante as Clausulas e condigdes seguintes:

CLAUSULA PRIMEIRA ~DOOBJETO  —~ — "~~~

Contratagio de empresa especializada para presta¢do de seNiqos de Hospedagem,
Reformulagéo e Manutengao do Site da Camara Municipal de Simdes Filho pelo periodo de
12 (doze) meses.

§ 1° O objeto deste CONTRATO sera realizado em conformidade com o Termo de
Referéncia e o pedido de Dispensa n° 026/2019, juntamente com a proposta da
CONTRATADA, que passam a inlegrar este instrumento, independentemente de
transcrigao. ‘

. _CLAUSULA SEGUNDA -~ DOTAGAC ORGAMENTARIA . "~ ~ 7 7 7 7]

As despesas para o pagamento deste contrato correrao por conta dos recursos da Dotagéo
Orgamentéria a seguir especificada:

Orgao/Unidade: 01.01.001°- Camara Municipal de Simdes Filho
Atividade: 01.031.001.2.001 - Gestdo das Ages das Atividades da Camara

Elemento de Despesa: 3.3.90.40.00 - Servigos de Tecnologia da Informagac e
Comunicagdo — Pessoa Juridica

[}

TH D il 0
Robenilson de Asgis Lordt
Procuradur_Adjumo {OAB‘J Sg.e!ggl,\

Ato Administrativg a* 24512019

-_:GLAUSULA TERCEIRA = CONDICOES DE PAGAMENTO E LICITAGAD, 7 777

O valor global deste contrato é de R$ 14.400,00 (quatorze mil e quatrocentos reais).

S0y
; - f

Pagina1de 9
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; 3.2. O objeto deste contrato foi dispensado de licitagdo conforme pedido de dispensa n°
| : 026/2019.

| '§ 1° Os pagamentos devidos & Contratada ser2o efetuados de acordo com o cumprimento do

objeto contratual, no prazo de até 05 (cinco) dias uteis contados da data da apresentagdo
! da Nota Fiscal/Fatura, devidamente atestada a execugdo contratual, desde que ndo haja
l) pendéncia a ser regularizada pelo contratado.

3.3. Para fins de acompanhamento do adimplemento de suas obrigagdes fiscais, trabalhistas e
previdenciarias, a CONTRATADA devera entregar a documentagio a seguir relacionada
juntamente com a Nota Fiscal / Fatura referente aos servigos prestados:

a)

e)

3.3.1.

3.3.2

3.3.3.

¢ Municipal de Simdes Fifip

Rohenitson de Agsis Lordé
Procuradﬂ{ Adjunto (OAB I.';geflﬁ }]
Ao Adminisirativg po 2452010

Certidao Conjunta Negativé ou Certidéo Conjunta Positiva com efeito Negativo de

debitos relativo a Tributos Federais, abrangendo, inciusive o INSS, expedida pela
Receita Federal do Brasil;

Certiddo Negativa ou Certiddo Positiva com efeito Negativa expedida pelo

municipio, relativo ao domicilio ou a sede da licitante, comprovando sua
regularidade para com a Fazenda Municipal;

Certidéo Negativa, ou Positiva com efeito Negativo, ocu ainda de nao contribuinte,

expedida pela Secretaria da Fazenda do Estado em que estiver [ocalizada a sede
da licitante;

Certificado de Regularidade do Fundo de Garantia por Tempo de Servigo (FGTS),

emitida pela Caixa Econdmica Federal;

Certiddo Negativa de Débitos Trabalhistas (CNDT), expedida pela Justica do’

Trabalho - Lei Federal n® 12,440 de 07 de julho de 2011.

A Contratada deverd discriminar no corpo da nota fiscal o nimero da nota de
empenho ou ordem de fornecimento, o nimero do Contrato correspondente 3

contratag@o e o seu domicllio bancario (niumero do banco, nome, numero da
agéncia e da conta corrente).

Recebida a documsntagao mehcionada, a fiscalizag@o deverd apor a data de
entrega a Camara Municipal de Sim&es Filhc e assina-la.

Verificadas  inconsisténcias ou ddvidas na documentagdo entregue, a
CONTRATADA tera o prazo maximo de 7 (sete) dias corridos, contado a partir do

recebimento de dillgéncia da fiscalizagsio, para prestar os esclarecimenlos cabiveis,
formal e documentalmente.

34. Nos casos de eventuais atrasos de pagamento, por culpa da CONTRATANTE, o valor
devido sera atualizado com:

Pagina 2 de 9
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a) multa moratoria de 2% (dois por cento) sobre o valor da fatura;

b) juros de 1% ao més e

¢) atualizagdo monetaria, calculada pro rata tempore, com base no IGP-DI.

i 35. Sendo a contratada optante pelo SIMPLES, deverd a meésma apresentar copia do
: ' respectivo termo de opgdo juntamente com a nota fiscal de modo a que os tributos
incidentes sobre a operagéo de venda dos mesmos sejam recolhidos naguela modalidade.

4.1, O prazo deste instrumento, a ser celebrado, sera de 12 (doze) meses, com seu termo Inicial

no dia da sua assinatura e seu termo final em 19/09/2020, admitida a sua prorrogag&o nas
hipoteses previstas no art. 57, inciso Il, da Lei 8.666/93,

3.1, Entregar os servigos que foram adjudicados, ao servidor responsével da CONTRATANTE,
que verificara o integral cumprimento do objeto deste Cantrato.

5.2. Executar os servigos objeto deste contrato de acordo com as especificagdes e normas
exigidas, dispondo de infraestrutura e equipe técnica necessaria 4 sua execugéo.

9.3.  Manter sob sua exclusiva responsabilidade toda a supervisdo, diregdo e mio de obra para
execugao completa e eficiente dos servigos abjeto deste contrato.
. 54. Honrar os encargos trabalhistas, previdenciarios, sociais e outras obrigagGes da Lei,

ficando declarado que o pessoal empregado pela CONTRATADA néo tera nenhum vinculo
com o CONTRATANTE.,

5.5.  Permitir o servidor credenciado pelo CONTRATANTE fiscalizar, recusar, mandar fazer ou
desfazer qualquer servigo que n4o atenda as exigéncias que lhe forem solicitadas,

56. Comunicar ao CONTRATANTE qualguer anormalidade que interfira no bom andamento
dos servigos, objeto do presente contrato.

5.7. A CONTRATANTE tera o direito de propriedade sobre todo o Portal Web desenvolvide pela
CONTRATADA, incluldos senhas e os cédigos fontes utilizados para atualizagdo e
manutengdo do Portal como: Fontes dos objetos de design gréfico {(imagens, animagoes,
etc.); Cddigo fonte das péginas web; Codigo fonte das aplicagfes; PAginas web

sstruturadas no formato adequado para implantagdo; Script de atualizagdo e manutencdo
da base de dados (quando couber),

Pagina3 de 9

" Chmara Municipal de Simdes Filho @W ;
Rabenilson de Assis Lordélo

Procurador Adjunto (OAB 33.831)
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5.8. A CONTRATADA ficara responsavel pela Hospedagem do Site, éarantindo suporte 24h
pelo WhatsApp, e-mail e telefone para resolugdo de eventuais problemas técnicos:

5.8. A CONTRATADA ficara responséavel pefa hospedagem e envio dos e-mails, garantindo
suporte, em horario comereial, de 08 as 17h, de segunda a sexta, com atendimento pelo
WhatsApp, e-mail, telefone ou de forma remota, optando em conectar na maquina do
usuario que tenha algum tipo de problema. Sempre no intuito de soluciond-los;

5.10. A CONTRATADA fica responsavel pela confecgéo de banners de servigos ou eventos, para
‘ - qualquer divulgag@o nos espagos e formatos pré-definidos no portal;

5.11. A CONTRATADA limita-se a criagio de 02 (dois) banners estdticos ou animados
mensalmente;

5.12. A CONTRATADA fica responsavel por inserir contelido no site sempre que solicitado;

5.13. A CONTRATADA fica responsavel por treinar e auxiliar a CONTRATANTE na atualizagéo
de todo o conteudo do site;

5.14. A CONTRATADA se restringe a utilizar 10h mensais para eventuals servigos de

manutengdo corretiva (corregBes de erros) e evolutiva (melhorias pontuais de ajustes no
site);

5.15. A CONTRATADA fica responsavel por enviar relatérios semanais com checagem de

' seguranga (comprovagao de que o site ndo estd Infectado por virus), performance (relatério

de desempenho), backup (comprovagdo de que ha uma rotina de backup para o servigo) e
Uptime (comprovar que o site esteve online na semana de avaliagéo);

5.16. A empresa CONTRATADA responsabilizar-se-4 por alterar, reparar, corrigir, remaver ou
substituir as suas expensas, no total ou em parte, os Servigos objeto deste termo naquilo
que se verificarem vicios, defeitos ou incorregdes resultantes da execugdo durante a
garantia e vigéncia do contrato de 12 (doze) meses.

5.17. A CONTRATADA tera o prazo para entrega do projeto de reformulagdo concluido e
- homologado pela CONTRATANTE em até 20 {vinte) dias,

9.18. Nao utilizar este contrato, como garantia de qualquer operagdo financelra, a exemplo de
emprestimos bancarios ou descontos de duplicatas.

SEXT Y OBRIGACOES

6.1 Designar um servidor da Camara Municipal para acompanhar o cumprimento .do objeto
deste contrato.

Dar @8 CONTRATADA as condigBes necessérias para a regular execugéo do Contrato.
Péginad4de 9
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Forecer a CONTRATADA os elementos indispensaveis ao cumprimento do contrato
dentro das normas e condigbes estabelecidas em Contrato.

Realizar 0 pagamento pela execugao do contrato, atestando a nota fiscat correspondente &
execucao do fornecimento/servigo por intermédio do gestor.

Proceder & publicagéio resumida do instrumento de contrato € de seus aditamentos na
imprensa oficial, condi¢&o indispensavel para sua validade e eficacia,

Efetuar o pagamento ajustado.
Dar 2a CONTRATADA as condigbes necessérias para a regular execucdc do Contrato.
Informar oficialmente um preposto para fiscalizar o contrato.

Informar oficialmente qualquer modificagdo na execugdo dos servigos com antecedéncia
minima de 24 horas.

Relacionar-se com a CONTRATADA exclusivamente através de pessoa por ela
credenciada,

Nao consentir que outrem execute os servigos sob responsabilidade da CONTRATADA.

Comunicar a CONTRATADA, por escrito, a abertura de procedimento administrativo para a
apuragao de condutas irregulares, concedendo-lhe prazo para defesa.

A CONTRATANTE concede & CONTRATADA o direto de inserir a sua marca no rodapé da
pagina principal do website objeto deste contrato.

Y= OASTE RENATDADES]

0] descumprimento total ou parcial, de qualquer das clausulas contidas no contrato
sujeitara o contratado as sangbes previstas nas Leis 8.666/93, de 21.06.93; 10.520, de
17.07.2002 e legislagdo pertinente, garantida a prévia e ampla defesa em processo

- administrativo.

A inexecuglo total ou parcial do contrato ensejard a suspensdio ou a imposi¢ac da
declaragéo de inidoneidade para licitar e contratar com o Municipio de Sim&es Filho e multa
de acordo com a gravidade da infragao, a saber:

7.2.1, Adverténcia:

a} Adverténcia, que devera ser feita através de notificaggo por meio de oficio, mediante
contra-recibo do representante legal da CONTRATADA, estabelecendo prazo para
cumprimento das obrigagfes assumidas;

Pagina5de 9
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7.2.2. multa (s):

a) Multa de 0,2 % (dois décimos por cento}, por dia de atraso, no descumprimento das
obrigagbes assumidas, sobre o valor do inadimplemento, até o 30° (trigésimo) dia, sem

_ prejuizo das demais penalidades;

b) Multa de 0,4% (quatro décimos por cento), por dia de atraso, no descumprimento das

obrigagbes assumidas, sobre o valor do inadimplemento, apés o 30° (trigésimo) dia,
limitada ao percentual de 10% (dez por cento), sem prejuizo das demais penalidades;

¢) Multa indenizatdria de 10% (dez por cento) sobre o valor da contratagéo, incidente no
caso de inexecugao total,

7.2.3, Suspensgo temporaria de participagio em licitagdo e impedimento de contratar com

a Administrag&o, por prazo ndo superior a 2 (dois) anos, conforme artigo 87, inciso
I, da Lei n.° 8.666/93.

O valor das multas sera, obrigatoriamente, deduzido do pagamento do servigo realizado
com atraso, ou de outros créditos, relativo ao mesmo Contrato, eventualmente existente,

As multas previstas nesta cldusula néo t&m carater compensatério e o seu pagamento néo
eximira o CONTRATADO da responsabilidade de perdas e danos decorrentes das
infragbes cometidas.

EISCATNIZAGAC SERVICOSHE

A fiscalizag#io do presente contrato ficara sob a responsabilidade do servidor desta Casa
Legislativa Sr. Evilazio Coutinho da Anunciaggo, Mat, n® 9801897, ao qual competira velar
pela perfeita execugdo do objeto deste Contrato.

EEXECUGAD

A fiscalizagao de que trata o inciso anterior ndo exclui, nem reduz a responsabilidade da

- CONTRATADA por quaisquer irregularidades, inexecugdes ou desconformidades havidas

na execugdo do objeto.

Em caso de eventual irregularidade, inexecu¢do ou desconformidade na execugio do
contrato, o agente fiscalizador dara ciéncla a CONTRATADA, por escrito, para adogéo das
providéncias necesséarias para sanar as falhas apontadas.

8.1

Procorador Adjente {04

Rabenit- iz de Assis Lardélo @J\ J ‘ (25

Os prég:os propostos poderdo ser objeto de revis&o de acordo com o disposto na alinea “d”,
do inciso |l, do artigo 65 da Lei Federal n° 8.666/93, mediante solicitagdo da empresa
vencedora e contratada ac Presidente da Camara Municipal, desde que acompanhada da
documentag@o que comprove a efetiva procedéncia do pedido.
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ESTADO DA BAHIA )

CAMARA MUNICIPAL DE SIMOES FILHO
DIRETORIA ADMINISTRATIVA

SETOR DE LICITAGOES E COMPRAS

9.2  Ocorrendo prorrogagéo que estenda a sua execucgdo por mais 12 (doze) meses, de acordo
com o Inciso Il do Art. 57 da Lei 8.666/93, sera deferido regjustamento dos pregos
contratados, a partir da data da entrega da Proposta de Pregos, pela variagdo do [ndice
Geral de Pregos de Mercado - IGPM, ou, na sua falta, indice legalmente previsto & época.

10.1 A inexecugdo, total ou parcial, deste Contrato ensgjara a sua rescisdo com as
consequéncias contratuais e as previstas na lei n° 8.666/93.

§ 1°. O contratante podera rescindir administrativamente o presente contrato nas hipéteses
previstas no art. 78 da Lei 8.666/93.

§ 2°. Nas hipéteses de rescisdo com base nos incisos | a VIl do art. 78 da Lei 8666/93, nao
cabe ao contratado direito a qualquer indenizagao,

RRIME R A ERMGIFICONDIGOE SIGERASTNE

11.1  As paginas web dever&o ser construidas de forma que quando colocadas em produgio
' possam ter o seu contedo (imagens, noticias, 4udios, fotos, videos, menus, etc.)
atualizado facilmente por usuarios gestores, sem necessarios conhecimentos técnicos ha

area de desenvolvimento web, diretamente pela CONTRATANTE, através de acesso ao
Painel de Controle do Portal Web,

CAUSUVADECIMAY

112 A CONTRATADA declara neste ato, ter pleno conhecimento e compreenséc das
especificagdes técnicas, dos documentos e demals condigdes contratuais, nao podendo,
pois em nenhuma circunstancia, alegar o desconhecimento dos mesmos para isentar-se de
responsabilidade pela correta execugéo dos servicos. '

113 A tolerdncla ou n&o exercicio, pela CONTRATANTE de quaisquer direitos a ela
assegurados neste contrato ou na legislagiio em geral, ndo importara em renovacéo ou
renuncia a qualquer desses direitos, podendo a mesma exercita-los a qualquer tempo.

11.4 As Partes comprometem-se a manter total sigile e confidencialidade em relagéo a
quaisquer dados, informagbes, correspondéncias e documentos gue venham a ser
fornecidos pela outra parte ou que tenha acesso em razéo do presente Contrato. As partes
ainda se comprometem a manter total sigilo sobre Informagbes relacionadas ao
desenvolvimento dos sistemas, design, desempenho, funcionamento ou acesso aos dados
armazenados nos servidores da CONTRATADA e se estende as partes, seus sucessores a
qualquer titulo, coligadas, controladoras, controladas, prestadores de servico efou
fornecedores, bem como seus respectivos funcionarios, prepostos e administradores,
devendo permanecer em vigor mesmo apés o término deste Contrato.

11.5  As informagBes confidenciais poderdo ser reveladas exclusivamente em atendimento a
determinagdes de ordem judicial, sob pena de responder a parte reveladora per perdas ¢
danos decorrentes do descumprimento do disposto neste item.
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ESTADO DA BAHIA _ _

CAMARA MUNICIPAL DE SIMOES FILHO
DIRETORIA ADMINISTRATIVA

SETOR DE LICITAGOES E COMPRAS

121 As partes elegem o Foro da Comarca de Simdes Filho, Estado da Bahla, que prevalecerd

sobre qualquer outro, por mais privilegiada que seja, para dirimir quaisquer davidas
oriundas do presente contrato,

E, por estarem assim justas e contratadas, as partes firmam o presente contrato em 03 (trés) vias

de teor e forma, na presenga das testemunhas, que subscrevem depois de lido & achadas
conforme.

~Simoes Filho, 20 de setembro de 2019.

Sty

CAMARA MUNICIPAL DE SIMOES FILHO - Contratarite

Sad O ﬂ,ﬁm/ﬂ, JEIA

- Contratada

Téstemhnhgs:

1“M& . Souna, By 29 \O

CPF: %5R.835505 -03 C.P.F: 354Sef §oS5- ¥y
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ESTADO DA BAHIA

DIRETORIA ADMINISTRATIVA
SETOR DE LICITAGOES E COMPRAS

CAMARA MUNICIPAL DE SIMOES FILHO

ANEXO UNICO DO CONTRATO N° 036/2619

VALOR

& QUANT. VALOR
HTENS DESCRIGAC (meses) | UNITARIO TOTAL
Hospedagem do Site e dos e-mails
institucionais da Cdmara Municipal de Sim&es
-+ | Fi i ilh ia.
o Filho em sgrwdor cpmpartul ado 24h por dia 12 100,00 1.200,00
| Manutengao corretiva e evolutiva do site, no
que diz respeito a criagdo de banners, criagdo
e ajustes de novas paginas, criagdo de novos
itens de menu, ajustes de erros na versdo
02 mobile. Corregéo de erros de otimizagdo de .
‘ sites, 12 500,00 6.000,00
Reformulagdo do site utilizando a plataforma
WordPress com migragéo de contetdo do'site | Parcela
03 | atual. Unica 7.200,00 7.200,00
TOTAL 14.400,00
Parcela unica R$ 7.200,00 (sete mil e duzentos reais)
+ Valor mensal por 12 meses R$ 600,00 (seiscentos reais)
Valor Global do contrato R$ 14.400,00 (quatorze mil e quatrocentos reais).
CONDIGOES DE PAGAMENTO: conforme execugao dos Servigos.
“ Sow
NS I
micipal de Simoes 11 . ;
Cmazlgenitlson ge Assis Lovddlo Pagina9de 9
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Quarta-feira, 25 de Setembrao de 2019 | Edigdo N° 1.072 | Caderno |

DIARIO

CAMARA MUNICIPAL DE SIMOES FILHO

http.//ba.portaldatransparencia.com.br/icama rafsimoesfilho/

EXTRATOS DE CONTRATOS - DISPENSA DE LICITAGAOQ, INEXIGIBILIDADE E
PREGAQ ~ SETEMBRO DE 2019

2.200-2/2001, que institur 2 infragstritisra de Chaves Plblicas Brasileivs < ICP-Braci.

Para verificacdo e detathes da assinatura utilize o software BRy Signer ou o verificador de sua-preferéncia.

A Camara Municipal de Simées Filho, através do seu Presidente, torna publico os resumos dos seguintes
contrates de prestagles de servigos/materiais: Processo Administrativo n® 175/2019; DISPENSA DE
LICITACAD n® (26/2019 - Objeto: Prestacao de servigos de Hospedagem, Reformulagdo e Manutengio do
Site da Camara Municipal de Simdes Filho: Empresa contratada: LOUP BRASIL SOLUGOES EM
TECNOLOGIA DA INFORMAGAD LTDAME: CNRJ ne 08.802.890/0001-67; Valor globat de R$ 14.400,00
{Quatorze mil ¢ quatrocentos reais), Contrato n® 036/2019: Data da assinalura: 20/09/2019; Vigéncia;
20/0972019 a 19/09/2020. Detagio; Orgéo/Unidade: 01.01.001; Atividade: 01.031.001.2.001; Elemento de
Despesa: 33.90.40.00.

Processo Administrativo n® 169/2019; INEXIGIBILIDADE re 006/2049 - Objeto: Prestacio de Servigos
educacionais para capacitagic de senvidores ne curss Formagdo de Pregoeiro e Equipe de Apoio da
Cémara Municipal de Simdes Filho; Empresa contratada: ABACOM — AGENCIA DE CAPACITAGAD £
DESENVOLVIMENTO ORGANIZACIONAL/EIRELE: CNPJ n® 20.283.296.0001-02; Valor global de R$
345000 {Trés mil quatrocentos e cingiienta reais). Dala da assinatura: (06/09/2019. Datacao:
OrgaofUnidade: 01.01.001; Atividade: 01.031 .001.2.001; Elemento de Despesa: 33.80.39.95.

Processo Administrativo n® 116/2019; PREGAO PRESENCIAL n® 007/2018 - Objeto; Fornecimenta,
gerenciamento, centrele e aquisicio de combustiveis (gasclina e etanol), utilizando sistema informatizado,
via internet, com tecnologia de pagamento por meio de cartdo magnético/elelrénico e/ou chip, destinados a
Cémara Municipal de Simées Filno; Empresa contratada: MAXIFROTA SERVICOS DE MANUTENCAO DE
FROTA LTDA; CNPJ n® 27.284 516/0001-61; Valor global de R§ 461.952,00 (Quatrocentos e sessenta um
mil novecentos e cinquenta e dois reais). Cantrato n° 637/2019: Data da assinatura: 16/09/2019; Vigéncia;
23/09/2019 a 22/09/202C. Dotagdes: Orgéo/Unidade: 01.01.001; Atividade: 01.031.001.2.001 ; Elemento de
Despesa: 33.90.39.99. Crlando Carvalhe de Souza - Presidente da Cémara Municipal. Simaes Filho, 25 de
setembro de 2019,

HOMOLOGAGOES

A Camara Municipal de Simdes Filhe, através do seu Presidente, toma pdblico os resumos das seguintes
homologagdes: Processe Administrativo n® 175/2019: DISPENSA DE LICITACAD n® 026/2019 - Objeto: :
Prestagio de servicos de Hospedagem, Reformulagdo e Manutengio do Site de Camara Municipal de
Simdes Filho; Empresa contratada: LOUP BRASIL SOLUGOES EM TECNOLOGIA DA INFORMAGAQ '
LTDA/ME; CNPJ n° 08.802.890/0001-67; Valor global de RS 14.400,00 (Quatorze mil e quatrocentos reais).
Conirato n® 036/2019.

ADocumentc assinado digitalmente conforme MP n*

Processo Administrative n® 169/2019; INEXIGIBILIDADE r® 006/2019 - Objelo: Prestagio de Services
educacionais para capacitagio de servidores no curso Formacao de Pregoeira & Equipe de Apoio da
Camara Municipal de Simges Filho; Empresa contratada: ABACOM - AGENCIA DE CAPACITAGAQ E
DESENVOLVIMENTO ORGANIZACIONALEIRELE: CNPJ n° 20.283.296,0001-02; Valor global de R$
3.450,00 (Trés mil quatrocentos & cinquenta reais). Data da assinatura; 06/09/2019.

Processo Administrative r® 116/2019; PREGAC PRESENCIAL n¢ G07/2019 - Objeto: Fomecimento,
gerenciamento, controle e aquisicao de combustiveis {gasolina e efanol), utilizando sistema informatizado,
via internet, com tecnolagia de pagamento por meio de cartio magnetico/eletrénico e/ou chip, destinados a
Camara Municipal de Simées Filha; Empresa cantratada: MAXIFROTA SERVIGOS DE MANUTENGAO DE
FROTA LTDA; CNPJ n® 27.284.516/0001-61: Vator global de RS 481.952,00 (Quatrocentos e sessenta um
mil novecentos e cinguenta e dois reais}. Contrato n® 037/2019. Orlando Carvalho de Souza - Presidente
da Cémara Municipal. Simdes Filho, 25 de setembro de 2019,
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PMS - Prefeitura Municipal do Salvador

Secretaria Municipal da Fazenda
Coordenadoria de Recuperagio de Crédito - CRC
PGMS - Coordenadoria da Divida Ativa

Certiddo Negativa de Débitos Mobiliarios

Inscrigio Municipal: 467.510/001-29
CNPJ: 08.802.850/0001-67

Contribuinte: LOUP BRASIL - SOLUCOES EM TECNOLOGIA DA INFORMACAQ LTDA - ME
Enderego: Rua Murido Noveo, N° 107

SALA3

SANTA CRUZ

41.925-175

Certifico que a inscri¢do acima esta em situagdo regular, até a presente data,
ressalvando o direito da Fazenda Municipal cobrar quaisquer dividas que vierem a ser
apuradas, conforme artigo 277, § 3°, da Lei 7.186/2006.

Emiss#o autorizada as 09:17:00 horas do dia 08/09/2020.
Valida até dia 07/12/2020.

Codigo de controle da certido: 795F,.500C.DFAA.3855.11E3.5C6A.E6LE.A9F7

Esta certiddo foi emitida pela pagina da Secretaria Municipal da Fazenda, no enderego
http://www.sefaz.salvador.ba.gov.br, e sua autenticidade pode ser confirmada utilizando
o codigo de controle acima. '



MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA
ATIVA DA UNIAO |
Nome: LOUP BRASIL - SOLUCOES EM TECNOLOGIA DA INFORMACAOQ LTDA
CNPJ: 08.802.890/0001-67

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, ¢ certificado que
nao constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrigdes em Divida Ativa da Uni&o (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional {(PGFN).

Esta certido ¢ valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos 05 6rgaos e fundos publicos da administragdo direta a ele vinculados. Refere-se a situagao do
sujeito passwo no d&mbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuicdes sociais previstas
nas alineas 'a’ a 'd' do paragrafo Unico do art. 11 da Lein® 8.212, de 24 de julho de 1991,

A aceitacdo desta certiddo esta condicionada a verificagao de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http:/Mww.pgfn.gov.br>,

Certiddo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n® 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 09:45:48 do dia 23/04/2020 <hora e data de Brasilia>,

Valida até 20/10/2020.

Codigo de controle da certidéo: 8076.E1C8.4F6F. FACT

Qualquer rasura ou emenda invalidara esie documento.



PORER JU

JUSTICA

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome:; LOUP BRASIL -~ SOLUCCES EM TECNOLOGIA DA INFCRMACAC LTDA
(MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 08.802.890/0001-67

Certiddo n®: 22258667/2020"

Expedicdo: 08/09/2020, as 09:19:36

Validade: 06/03/2021 - 180 {cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicdo. ‘

Certifica-se que LOUP BRASIL - SOLUCOES EM TECNOLOGIA DA INFORMACAQO LTDA
(MATRIZ E FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob © n° 08.802.890/0001-67,
NAQ CONSTA do Banco Nacicnal de Devedores Trabalhistas.

Certiddc emitida com base no art. 642-A da Consolidacgédo das Leis do
Trabalhc, acrescentadcoc pela Lei n° 12.440, de 7 de julho de 2011, e
na Resolucdoc Administrativa n® 1470/2011 do Tribunal Supericr do
Trabalho, de 24 de agosto de 2011.

Os dados constantes desta Certiddo s&o de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalh® e estdc atualizados até 2 (deois) dias
anteriores & data da sua expedigdo.

No caso de pessca juridica, a Certid&o atesta a empresa em relagdc
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se & verificagdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMACAO IMPORTANTE

Do Ranco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios & identificacdo das pesscas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justig¢a do Trabalho guanto as obrigagOes
estabelecidas em sentenga condenatéria transitada em julgade ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente acs
recolhimentos previdenciarios, a honorarios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em. lei; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados perante o Ministério Publico do
Trabalhe ou Comissdc de Conciliagdo Prévia.



GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA Emissﬁ;: 08/09/2020 09:31
SECRETARIA DA FAZENDA

r

Certidao Negativa de Débitos Tributarios

(Emitida para os efeitos dos arts. 113 e 114 da Lei 3.956 de 11 de dezembro de 1981 - Cddigo
Tributario do Estado da Bahia)

Certidao N° 20202558055

RAZAO SOCIAL

LOUP BRASIL - SOLUCOES EM TECNQLOGIA DA INFORMACA(

INSCRICAO ESTADUAL CNPJ

168.651.368 08.802.890/0001-67

Fica certificado que ndo constam, até a presente data, pendéncias de responsabilidade da pessoa fisica ou juridica acima
identificada, relafivas aos tributos administrados por esta Secretaria.

Esta certiddo engloba todos os seus estabelecimentos quanto A inexisténcia de débitas, inclusive os inscritos na Divida
Ativa, de compet&ncia da Procuradoria Geral do Estado, ressalvado o direito da Fazenda PUblica do Estado da Bahia
cobrar quaisquer débitos que vierem a ser apurados posteriormente.

Emitida ern 08/08/2020, conforme Portaria n° 818/99, sendo valida por 80 dias, contados a partir da data de sua
emissao.

A AUTENTICIDADE DESTE DOCUMENTO PODE SER COMPROVADA NAS INSPETORIAS
FAZENDARIAS OU VIA INTERNET, NO ENDEREGO http:/iwww.sefaz.ba.gov.br

Valida com a apresentagfo conjunta do cartdo original de inscrigo no CPF ou ng CNPJ da
Secretaria da Receita Federal do Ministério da Fazenda.

Pagina 1de 1 RelCertidaoNegativa.rpt



Consulta Regularidade do Empregador Pagina 1 de 1
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CAIXA ECONSMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscrigdo: 08.802.890/0001-67
Razao
Social:

Endereco: AV SANTOS DUMONT 2615 SHP LIT NORTE L 130 / CENTRO /
LAURO DE FREITAS / BA / 42700-000

LOUP BRASIL SOLUCOES EM TECNOLOGIA DA INFORMACAQ LTDA

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicdo gue lhe confere
o Art. 7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que,
nesta data, a empresa acima identificada encontra-se em
situagdo regular perante o Fundo de Garantia do Tempo de
Servico - FGTS.

O presente Certificado néo servira de prova contra cobranga de
quaisquer debitos referentes a contribuigdes e/fou encargos
devidos, decorrentes das obrigagfes com o FGTS.

Validade:06/09/2020 a 05/10/2020

Certificacdo NOmero: 2020090601563533225626
Informacgdo obtida em 08/09/2020 09:35:30

A utilizagdc deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

hitps://consulta-crf.caixa.gov.br/consultacrf/pages/impressao.jsf 08/09/2020



:_%é'}f ESTADO DA BAHIA
~ CAMARA MUNICIPAL DE SIMOES FILHO
GABINETE DA PRESIDENCIA

Processo Administrativo: n° 101/2020

Assunto: Aditivo contratual referente ao Contrato n® 036/2019 da empresa LOUP BRASIL
~ SOLUGOES EM TECNOLOGIA DA INFORMAGAO LTDA/ME

Destino: Setor de Licitagbes e Compras

DESPACHO

De acordo com as mformac;oes da Diretoria Administrativa, _constatou-se que o contrato n®
036/2019, ﬂrmado entre a CAMARA MUNICIPAL DE SIMOES FILHO e 3 empresa LOUP
BRASIL — SOLUCOES EM TECNOLOGIA DA INFORMACAQ LTDA/ME estard expirando em
19.09.2020 e para que ndo haja descontinuidade na prestagdo dos servigos, autorizo o
aditamento da contratagdo proposta no presente Processo Administrativo de n® 101/2020
devendo, pois, esta Comissdo de Licitagdo observar todos os preceitos legais constantes
da Lei Federal n® 8.666/93 e suas alteragbes posteriores, bem como, parecer do setor
juridico e do controle interno desta Casa Legislativa.

Simdes Filho, 11 de setembro de 2020,

@Q&N
Orlando Carvalho dé Souza
Presidente da Camara Municipal



ESTADO DA BAHIA .

CAMARA MUNICIPAL DE SIMOES FILHO
DIRETORIA ADMINISTRATIVA ) -
SETOR DE LICITACOES E COMPRAS .o

Simdes Filho, 11 de setembro de"2020.
y , !, ’: | L
Processo Administrativo: n° 101/2020 N ‘
Origem: Setor de’Licitacbes e Compras .
Destino: Procuraddria Juridica ' _
Assunto: Emissag de parecer sobre o aditivo contratual referente ao Contrato n®
036/2019 da empresa LOUP BRASIL — SOLUCOES EM TECNOLOGIA DA INFORMAGAQ

LTDA/ME.

Assunto: Emissao de parecer sobre pedido de prorrogagao.

Encaminhamos o Processo Administrativo, sob o n° 101/2020 referente ao Termo
Aditivo n°® 001/2020 ao setor juridico para apreciacdo e emissao de parecer favoravel ou
ndo, em conformidade com a Lei federal de Licitagdes e Contratos.

Atenciosamente,

lestinod® Paula
IANENTE DE LICITAGAO
HSIDENTE

COMISSAO PER

Praga da Biblia, s/n— Centro =CEP. 43.700-00 - Sim&es Filho — Bahia
Telefone: {71) 2108-7200
Site: www.camarasimoes.ba.gov.br
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ESTADO DA BAHIA

CAMARA MUNICIPAL DE SIMOES FILHO - BA

PROCURADORIA JURIDICA

~ PARECER JURIDICO N2 0113/2020

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 101/2020

DA.: PROCURADORIA JURIDICA

PARA: COMISSAO PERMANENTE DE LICITACAO

TERMO ADITIVO N° 001/2020. REFERENTE AO CONTRATO N°036/2019,

EMENTA: Analise e manifestagio juridica acerca
da possibilidade de prorrogagdo da vigéncia
contratual. Contrato n? 036/2019. Contratagao
de empresa especializada para Prestagao de
servigos de Hospedagem, Reformulagao e
Manuten¢do do Site da Cidmara Municipal de
Sim&es Filho, Art. 57, 11, §12da Lei n? 8.666, de
1993, Possibilidade legal.

Trata-se o presente expediente de anilise e manifestagio jurfdica acerca da

possibilidade de prorrogagdo do Contrato n2 03672019, referente a Contratagdo de

empresa especializada para Prestagdo de servicos de Hospedagem, Reformulagdo e
Manutengdo do Site da Camara Municipal de Simdes Filho e a LOUP BRASIL - SOLUGOES
EM TECNOLOGIA DA INFORMACAO LTDA/ME.

Consta no presente processo: Manifestacio da Diretoria Administrativa acerca da

prorrogagdo contratual; Copia do contrato administrativo n2 036/2019 e demais anexos;

Copia do Termo aditivo 001; Manifestagio da Coordenagdo Contdbil e Financeira

autorizando o prosseguimento do feito e informando a existéncia de dota

Praca da Biblia, s/n — Centro — CEP. 43700-000 — Simdes Filtho — Bahia. -
Tel.: (71) 2108-7200 / 2108-7227
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EM TECNOLOGIA DA INFORMAGAO LTDA/ME, Certiddes de Regulariza¢io Fiscal;
Despacho do Exmo. Presidente da Cadmara Municipal de Vereadores, autorizando o
prosseguimento do feito e encaminhamento dos autos a esta Procuradoria Juridica para

analise e manifestagdo.
DA ANALISE JURIDICA

Preliminarmente, cumpre esclarecer que a analise neste parecer se restringe a
verificagdo dos requisitos formais para a possibilidade de prorrogacio contratual.
Destaca-se que o estudo seré restrito aos pontos juridicos, estando excluidos quaisquer

aspectos técnicos, econdmicos e fou discricionérios.
O Contrato de Prestacdo de Servigo n® 036/2019

celebrado em 20 de setembro de 2019, com praio de vigéncia até 19 de setembro de
2020, perde sua eficacia, dai a necessidade de confecgdo de Termo Aditivo para

prorrogagdo contratual.

No que tange a prorrogagio de contratos de dispensa, deverd ser observado o
fundamento legal em que tal contratagio foi firmada, dentre aquelas elencadas no art. 24
da Lei 8.666/93, visto que ha diversas hipéteses, bem como as disposigdes contidas no
contrato. De uma maneira geral, as prorrogagdes de contratos de dispensa seguem as
regras previstas no art, 57, da Lei 8.666/93. Nesse contexto, quando se tratar de servigos
de natureza continuada, esses poderdo ser prorrogados até o limite legalmente
permitido, que é de 60 meses, desde que haja previsdo dessa possibilidade de

prorrogagdo no referido contrato.

Destarte, resta comprovada a necessidade de prorrogagdo contratual, haja vista que os
servi¢os prestados pela Contratada se configuram como de execugdo continuada, ainda

assim, ratifica-se que aquele que se apresenta como necessidade permanente da

Administragdo Publica, ndo sendo passivel de fragmentagdo, uma vez que a Sua

Praga da Biblia, s/n — Centro — CEP. 43700-000 — Simdes Filho — Bahia.
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Mot

interrupgdo acarretaria prejuizos aos interesses e principios da Administragdo Publica.
Logo, resta claro que os servigos de execugdo continuada sdo aqueles dos quais a
. Administragdo Publica, ndo pode dispor sob pena de comprometimento do interesse

publico.

0 termo Aditivo tera vigéncia de 20 de setembro de 2020 ao dia 19 de setembro de
2021.

Segundo o magistério de Leon Frejda Szklarowsky:

“0O contrato de prestagdo de servigo de forma continua
caracteriza-se pela impossibilidade de sua interrupgdo
ou suspensdo, sob pena de acarretar prejuizos ou danos

irrepardveis. " (SZKLAROWSKY, 1998, p. 21)

Nesse sentido, a hipétese analisada de prorrogagio de contrato administrativo encontra-

se corroborada no quanto disposto no art. 57, inciso 11, da Lei n°® 8.666/93, o qual dispée:

“Art. 57. A duragdo dos contratos regidos por esta Lei ficard
adstrita a vigéncia dos respectivos créditos orgamentdrios,
™ exceto quanto aos relativos:

(-)

=~ II-a prestagdo de servicos a serem executados de forma
continua, que poderdo ter a sua duragdo prorrogada por
Iguais e sucessivos perfodos com vistas d obtengdo de pregos e
condigbes mais vantajosas para a administracdo, limitada a

sessenta meses; ” .

Assim, atendidas as condigbes legalmente exigidas para a prorrogagio contratual em

questdo, quais sejam, previsdo contratual de prorrogagdo, interesse da administragio e

da empresa contratada em prosseguir com o contrato, a mantenga das condigdes inigidi

Praca da Biblia, s/n — Centro — CEP, 43700-000 — Simd&es Filho — Bahia. N
Tel.: (71) 2108-7200 / 2108-7227 : Cimara Municipal de Simées Filho
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as despesas decorrentes da prorrogagao, perfeitamente possivel a prorrogacio

contratual.
Nesse passo, citamos parte da decisdo proferida pelo TCU:

“Para os servigos executados de modo continuo, e para
os demais do artigo 57, caput, da Lei n° 8.666/93, a
prorrogagdo compreende a manutengdo da mesma
contratada por conveniéncia, para dar continuidade
aos trabalhos, que ndo aumentaram, mas tdo somente
refletiram a permanéncia da necessidade a que se
correlacionam.” _ ,
(TCU, Decisdo n° 90/2001, 12 C, Rel. Min. Marcos

Vinicius Vilaga)

Diante dos fatos e fundamentos apresentados e da notavel necessidade de perpetuar as
a¢Oes administrativas, fica evidente a necessidade e a possibilidade da prorrogagio do

contrato em apreco.
DA CONCLUSAO

Assim, sem prejuizo dos documentos que ja constam neste processo, verificada e
observada a devida instrugac destes autos, atentando para as exigéncias previstas no
art. 57, Il, da Lei 8.666/93, manifesto-me pela regularidade da presente
Prorrogacio Contratual, vez que resguardado o interesse piiblico e atendidos os
critérios objetivos e subjetivos exigidos pela norma legal, ndo havendo &bice para
prorrogag¢do, devendo a mesma ser autorizada pela autoridade competente, se assim

entender conveniente a Cimara Municipal de Simées Filho - BA.

Praca da Biblia, s/n — Centro — CEP. 43700-000 — Simbes Filho — Bahia.
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E o Parecer

S.M.J.

Simdes Filho, 11 de setembro de 2020.

ROBSON CASSIO PINHEIRO PINTO
PROCURADOR JURIDICO
OAB/BA 45.799
CAMARA MUNICIPAL DE SIMOES FILHO

Praca da Biblia, s/n — Centro — CEP. 43700-000 ~ Simdes Filho — Bahia.
Tel.: {71) 2108-7200 / 2108-7227
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SETOR DE LICITAGOES E COMPRAS

Processo Administrativo: n® 101/2020

Origem: Setor de Licitacdes e Compras

Destino: Controle Interno

Assunto: Emissdo de parecer técnico sobre o aditivo contratual referente ao Contrato
n® 036/2019 da empresa LOUP BRASIL - SOLUCOES EM TECNOLOGIA DA
INFORMAGAO LTDA/ME.

Encaminhamos o Processo Administrativo, sob o n® 101/2020 a CONTROLADORIA, para
apreciagdo e emissdo de parecer técnico de controle interno, em conformidade com o
art. 74 da CF/1988 ¢ a Lei Municipal n® 1005/2016.

Atenciosamente,

glder
COMISSAQF

{estino de Paula .
ANENTE DE LICITACAO
SIDENTE

Praca da Biblia, s/n — Centro ~CEP. 43.700-00 — Sim#&es Filho — Bahia
Telefone: (71} 2108-7200
Site: www.camarasimoes.ba.gov.br
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PARECER N° 040/2020 - C{/CMSF

Processo Administrativo: 101/2020

Assunto: Termo Aditivo n ° 001/2020 ao Contrato de n° 036/2019
Requerente: Setor de Licitagdes e Compras - Gestor de Contratos

Objeto: Termo Aditivo n® 001/2020 ao Contrato de n° 036/2019, firmado entre a Céamara Municipal
de Simbes Filho e a empresa LOUP BRASIL - SOLUGOES EM TECNOLOGIA DA

INFORMAGAO LTDA/ME para prestagao de servigos de hospedagem e manutenc¢io do Site da
Cémara Municipal de Simdes Filho.

. DOS FATOS

O presente processo foi encaminhado a este setor de Controle interno para andlise e
manifestacio e, se assim estiver em consonancia, estabelecimento do 1° Termo de Aditamento
ao Contrato n° 036/2019, firmado entre a Camara Municipal de Simdes Filho e a empresa LLOUP
BRASIL - SOLUCOES EM TECNOLOGIA DA INFORMAGAO LTDA/ME, inscrita no CNPJ ne;
08.802.890/0001-67, objetivando a prorrogacao do prazo de vigéncia por mais 12 (doze) meses
por tratar-se de servigos continuos.

Considerando a Constituicdo Federal -de 1988, que eu seu art. 74, estabelece as
finalidades do sistema de controle interno, assim como o art. 11 da Resolugéo N° 1120/05 do
TCM/BA, e com fulcro na Lei Complementar N° 101/2000 Art.59, atribuindo ao Controle Interno,
dentre outras competéncias, a fungdo da fiscalizacao contabil, financeira, orcamentaria e
patrimonial da administraggo.

Tendo em vista que a contratac&o sub examine, implica em realizacéo de despesa, resta
demonstrada a competéncia da Controladoria, a analise e manifestacéo.

Il. DA FORMALIZAGCAO DO PROCESSO

Consta nos autos:

1. Autuacdo pela CPL - Gestor Contratos;

Correspondéncia para a empresa contratada (mensagem eletronica); :
Justificativa para a prorrogacao o prazo contratual, conforme previsto na Clausula
Quarta - Prazo Contratual do Contrato de n° 036/2019;

Contrato originario;

Documentag&o da empresa;

Resposta da empresa contratada:

Despacho solicitando o departamento competente que apresente recurso
orgamentario;

WM

No o

Praca da Biblia, s/n — Centro— Simaes Filho — Bahia — CEP.: 43.700-00
Telefone: (71) 2108-7200
Site: wWw.camarasimoesfilho.ba.gov.br
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8. Despacho da Coordenagdo Contabil e Financeira  atestando a adequagio
orcamentdria;

9. Autuagédo do processo pela autoridade competente;

10. Parecer Jurfdico de n® 0113/2020 emitido acerca da legalidade do termo aditivo
em questdo, conforme art. 57, inciso Il, § 1°e § 2° da Lei n°® 8.666/93.

Il.  FUNDAMENTAGAO

No caso em telg, verifica-se que a possibilidade da solicitagdo ora formulada se encontra
consubstanciada no artigo 57, 1I, § 2° da Lei 8666/93 que assim determina:

Art. 57. A duragédo dos contratos regidos por esta Lei ficara adstrita &
vigéncia dos respectivos créditos orgamentérios, exceto quanto aos
relativos:

/I - a prestagdo de servigos a serem executados de forma continua,
que podero ter a sua duragéo prorrogada por iguais e sucessivos
periodos com vistas & obtengédo de pregos e condigées mais
vantajosas para a administragéo, limitada a sessenta meses;
(Redagdao dada pela Lei n° 9.648, de 1998}

§ 20 Toda prorrogagéo de prazo deverd ser justificada por escrito e
previamente autorizada pela autoridade competente para celebrar o
contrato.

Analisando o procedimento realizado, verifica-se que o requerimento formulado se
restringe a prorrogacéo de prazo, sem aditamento de seu valor e a possibilidade juridica
resta amparada no art. 57, I, § 2° da Lei 8.666/93.

Embora a Lei de Licitagdo n&o tenha fixado qual o periodo (anual ocu mensal) que
deva ser observado para a utilizagéo do limite permitido para a dispensa da licitagio,
entende-se que 0 mesmo vale para todo o exercicio financeiro. Assim, é importante que
se atente para o lapso temporal a ser considerado. O caput’ do art. 57 disciplina a situagéo
de contratos que acarretam dispéndios para Administragéo e, desta forma, necessitam de
creditos orgamentarios para lhes fazer face. Além de se preservar o principio da
moralidade e o direito ao acesso as contratagdes publicas, é primordial a vinculagéo do
prazo de vigéncia do contrato ao respectivo crédito orgamentéric e, em regra, ao exercicio
financeiro em curso. As excegdes apontadas nos incisos I, Il e IV do referido art.
correspondem as situagBes peculiares e que, certamente, serdo alvo de previsao
orcamentaria sucessiva em mais de um exercicio financeiro. Portanto, se para cada
despesa deve haver correspondente previsdo orcamentaria (e disponibilidade) que
indique possibilidade de atendé-la, € necessario que o periodo considerado para
verificag&o da modalidade ou do cabimento da dispensa em razéo do valor reduzido seja,

Praca da Biblia, s/n — Céntro— Simdes Filho — Bahia — CEP.: 43.700-00
Telefone: {71) 2108-7200
Site: www.camarasimoesfilho.ba.gov.br
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primordialmente, o exercicio financeiro em curso, €, em segundo lugar, o provave! prazo
de duracdo do contrato, caso ele se enquadre em uma das exceces enumeradas nos
incisos do art. 57 da Lei de Licitagoes.

A referida contratacdo visa atender a Lei 12,527/2011, que Regula o acesso a
informagdes previsto no inciso XXXIIl do art. 5° . no inciso | do § 3°do art. 37 e no § 2°
do art. 216 da Constituicdo Federal: e Decreto n® 7.72412012, que Regulamenta a Lei n°
12.527, de 18 de novembro de 2011, que dispde sobre 0 acesso a informacdes previsto
no inciso XXXIIl do caput do art. 5°, no inciso Il do § 3°doart. 37 e no § 2°do art. 216 da
Constituicdo.

O objeto da contratagéo refere-se aos servigos de hospedagem do Site e dos e-
mails institucionais bem como a manutengado corretiva e evolutiva do Site da
Cémara Municipal de Simées Filho.

A unidade gestora e a empresa contratada manifestaram interesse na prorrogagéo.
Ademais, nota-se que o mesmo vem sendo cumprido sem qualquer prejuizo 2
administragdo visto que os servicos vém sendo executados regularmente, conforme
atestado. Em sendo assim, observado o prazo de vigéncia do aditamento contratual, e
desde que sejam mantidos os precos e condigbes mais vantajosos para a Administragdo
bem como a justificativa apresentada, opino pela possibilidade de realizagdo do aditivo
requerido, nos termos do artigo 57, Ii, § 2° da Lei 8.666/93.

IV. CONCLUSAQ

Da anélise dos procedimentos, verificou-se que o processo esta devidamente formalizado
com base nas regras insculpidas pela Lei n.° 8.666/93 e demais instrumentos legais correlatos.

Face ao exposto, e, ainda considerando a legalidade através do Parecer Juridico de n®
0113/2020, opino pela regularidade do Termo Aditive n® 001 ao Contrato n® 036/2019, e
encaminho o processo, para que possa dar sequéncia aos procedimentos necessarios para
assinatura e sua respectiva publicacgo.

" E o parecer, salvo melhor entendimento.

Simdes Filho, 16 de setembro de 2020.

Controlador Interno
ATQ ADMINISTRATIVO N° 001/2019

Praca da Biblia, s/n ~ Centro- Simdes Filho — Bahia — CEP.: 43.700-00
Telefone: (71) 2108-7200
Site: www.camarasimoesfilho.ba.gov.br
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GABINETE DA PRESIDENCIA

TERMO DE RATIFICACAO E HOMOLOGACAO

O Presidente da C&mara Municipal de SimOes Filho, Estado da Bahia, no usc de suas
atribuicBes, em total regularidade dos procedimentos e observancia aos principios e
fundamentos constantes da Lei Federal n°® 8.666/93, e conforme Parecer Juridico e do
Controle Interno, resolve HOMOLOGAR o Processo Administrativo n© 101/2020
concernente ao Termo Aditivo n® 001/2020, cujo objeto é a prorroga¢do de vigéncia
contratua! do Contrato n® 036/2019.

Proceda-se a seguir, as providéncias complementares como comunicado, publicagdo e
empenho para os efeitos legais.

Simﬁes Filho, 16 de setembro de 2020.

(SO
Orlando Carvalho de Souza
Presidente da Camara Municipal

Praga da Biblia, s/n — Centro -CEP. 43.700-00 — Sim&es Filho — Bahia
Telefone: (71) 2108-7200
Site: www.camarasimoes.ba.gov.br
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ATO DE PUBLICAGAO DO TERMO ADITIVO N° 001/2020
REFERENTE AO CONTRATO N° 036/2019

Por deter'minagéo do Exmo. Sr. Orlando Carvalho de Souza, Presidente da
Camara Municipal de Simdes Filho/Ba, em cumprimento ao Art. 26 da Lej
8.666/93, apés ratificagdo e homologacio, autoriza a publicacdo, do Termo
Aditivo Contratual n® 001/2020, referente ao contrato n°® 036/2019, que
tem como objeto a contratagdo de empresa especializada para prestacdo de
servicos de Hospedagem, Reformulagdo e Manutencdo do Site da Camara
Municipal de Simdes Filho. A empresa contratada ¢ LOUP BRASIL - |
SOLUC@ES EM TECNOLOGIA DA INFORMA(}AO LTDA/ME, com valor
global de R$ 7.200,00 (sete mil e duzentos reais).

PUBLICADO NO MURAL DA

CAMARA MUNICIPAL DE,
SIMOES FILHO, EMé /

Edson de Alnf
Diretor de Ad

A Souza A
Geral da Camara

Praca da Biblia, s/ n - Centro — Simdes Filho/Ba. CEP: 43.700-000
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TERMO ADITIVO 001/2020

PRIMEIRO TERMO ADITIVO CONTRATUAL PARA PRORROGAGAO DE
PRAZO REFERENTE AQC CONTRATO DE PRESTACAO DE SERVICOS N©
036/2019 — CELEBRADO ENTRE A CAMARA MUNICIPAL DE SIMOES
FILHO E A EMPRESA LOUP BRASIL - SOLUCOES EM TECNOLOGIA DA
INFORMAGAO LTDA/ME. :

CAMARA MUNICIPAL DE SIMOES FILHO, NO ESTADO DA BAHIA, Ente de Direito Pibico, CNPJ n°
13.612.270/0001-03, com enderego na Praga da Biblia, s/n, Centro, Sim3es Filho — Bahia, CEP: 43.700-000,
neste ato representado por seu Presidente, o Exmo. Vereador ORLANDO CARVALHO DE SOUZA,
doravante denominada CONTRATANTE, e do outro lado a empresa LOUP BRASIL - SOLUGCOES EM
TECNOLOGIA DA INFORMAGAO LTDA-ME pessba juridica de direito privado, CNP) n.© 08.802.890/0001-
67, estabelecida na Alameda Salvador WO 1057, Salvador Shopping Business, Torre América Sala 912,
Caminho das Arvores, Salvador - BA representada peio Sr. Saint Clair Carvalho Lobo CPF n?
950.588.345-53 e RG n® 068.965.57-54, aqui denominada CONTRATADA para efeitos deste ato, ajustam e
acordam o presente TERMO ADITIVO CONTRATUAL, nos termos do art. 57, inciso 11, § 1° e art. 65, L, b,
§ 10 da Lei 8.666, de 21 de junho de 1993, suas alteracBes e legislagbes pertinentes e pelas. cldusulas a

sequir expressas, definidoras dos direitos, obrigacdes e responsabilidades das partes.

Os CONTRATANTES tém entre si justos e avengados, e celebram o presente Termo Aditivo ao Contrato n.°
036/2019, sujeitando-se as partes as normas disciplinares da Lei n.? 8.666, de 21 de junho de 1993, e as

seguintes clausulas:

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

O presente termo aditivo tem como objeto a PRORROGACAO da vigéncia do contrato celebrado entre a
CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE SIMOES FILHO e a empresa LOUP BRASIL — SOLUC6ES
EM TECNOLOGIA DA INFORMAGAO LTDA-ME, cujo objeto é a prestagéo de servicos de Hospedagem,
Reformulacio e Manutencio do Site da Cdmara Municipal de Simdes Filho, firmado em 20/09/2019.

CLAUSULA SEGUNDA — DA PRORROGACAO

Pelo presente Termo Aditivo, fica prorrogada a vigéncia do contrato de prestacdo de servigos, com alteragdo
do seu prazo de vigéncia, passando a viger e a produzir seus efeitos, a partir de 20 de setembro de 2020 a
19 de setembro de 2021, correspondente ao periodo 12 (doze) meses.

1
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CLAUSULA TERCEIRA - DO PREGO

Q valor giobal referente a esta prorrogagdo € de R$ 7.200,00 (sete mil e duzentos reais).

CLAUSULA QUARTA — DA FUNDAMENTAGCAO LEGAL
A alteracdo contratual de que se trata este instrumento € baseada no art. 57, inciso II, § 1°e art. 651, b, §
10, da Lei 8.666/93, sendo valida e legal.

CLAUSULA QUINTA — DA RATIFICAGAO
Ficam ratificadas todas as demais cldusulas e condicBes anteriormente avengadas, ndo alteradas pelo

presente Termo Aditivo,
E, por estarem de pleno acordo, firmam o presente Termo de Aditamento, em 03 (trés) vias de igual teor e

forma, na presenca das testemunhas abaixo subscritas.

Simbes Filho - Bahia, 16 de setembro de 2020,

CONTRATANTE:

CAMARA MUNICIPAL DE'SIMOES FILHO-BA

CNPJ n® 13.612.270/0001-03

CONTRATADA:

s U Covalie (e

SazA War 3 _
LOUP BRASIL — SOLUCOES EM TECNOLOGIA DA INFORMACAO LTDA-ME
CNPJ n® 08.802.890/0001-67

TESTEMUNHAS:

CPF: Y5%. 839.505-03 PR gy 681 4s - 83

SO~



Quarta-feira, 30 de Setembro de 2020 | Edigdio N°1.274 |Caderno IV

DIARIO & OFICIAL

"AMARA MUNICIPAL DE SIMOES FILHO

http://ba.portaldatransparencia.com.br/camara/simoesfilho/

Documento assinada ;j_i\j:]i‘t-a-imente conforme MP n° 2.&00-&;’.‘20@1, cil._:e institui a Infraestrutura de Chaves Pablicas Brasileira - ICP-Brasil.

Para verificacao e detalhes da assinatura utilize o software BRv Sianer ou o verificadar de sua preferéncia,

EXTRATOS DE TERMO ADITIVO DE CONTRATO - SETEMBRO DE 2020, :

Termo Aditivo n® 001/2020; Processo Administrative n® 101/2020, referente ac Contrato n° 036/2019;
Empresa contratada: LOUP BRASIL ~ SOLUGOES EM TECNOLOGIA DA INFORMAGAQ LTDA/ME, CNPJ
n° 08.802.890/0001-67; Objeto: Prestagda de servigos de Hospedagem, Reformulagic e Manutengao do
Site da Camara Municipal de Sim&es Filho; Valor global de R$ 7.200,00 (sete mil e duzantos reais). Data da
assinatura: 16/09/2020; Vigéncia: 20/09/2020 a 19/09/2021. Orlando Carvalho de Souza ~ Presidente da
Camara Municipal. Simdes Filho, 30 de setembro de 2020.
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